---

suae conatu disponeret. Quam rem non facile spernendam vel omittendam ratum duximus, set finem rerum expectare et aut tumultum reprimere aut nos et imperium nostrum pro fratre nostro et rebus ipsius opponere decrevimus.

<sup>66)</sup> Konrad an Irene (Ep. Wib. No. 243, S. 365 f.): Et ut precelsus vir tuus maiorem de nobis amicitie certitudinem et adimplendi conventiones habeat, firmiorem inter nos affinitatem, sicuti . . . inter nos . . . firmatum fuit, ad presens fieri disponimus, ita videlicet, ut . . . filius noster . . . neptem unam mariti tui . . . uxorem presenti tempore ducat, de duabus scilicet alteram. Quae electio in tui pectoris sapientia constabit, ut illa nobis transmittatur, que moribus et forma noscetur a te, qui eas educaisti, precellere. . . . Cetera vero, que ad eundem contractum rite peragendum pertinere videntur, posuimus in ore comitis Alexandri de Gravina. . . . Quem in rebus imperii vestri . . . laborantem a Venecia fecimus ad nos vocari, quatinus per eius industriam secretum hoc . . . ad egregium valeat finem perducere. De cuius celeri reversione . . . admonemus, quia cum . . . nepos tuus iam adultus sit (et var dreizehn Jahre), oportet, ut . . . in contrahendo matrimonio sine mora provideamus. Scire possunt inimici nostri, qui dissenzando mendatia turbare nos et disiungere moliantur, quod amicitiae nostre nexus indissolubilis perseveret.

<sup>67)</sup> Wibald an Guido (Ep. No. 252, S. 377 f.): Ad cuius verbi assensum nos animum nostrum et consilium domini nostri, quantum in nobis fuit, inclinare nequaquam volumus, nisi prius, quid super haec in beneplacito domni papae esset, certius intelligeremus; nec tamen super hec scribere

Da Wibald überdies von persönlichem Haß gegen Roger erfüllt war, der ihn einst aus dem Besitz der ersten Abtei der abendländischen Christenheit, Monte Casino, vertrieben hatte, wurde es ihm nicht schwer, den Standpunkt Konrad's zu billigen, während es für diesen von Wichtigkeit war, daß Manuel durch einen bei der Curie wie beim König gleich einflußreichen Mann eine gewisse Bestätigung für die Zuverlässigkeit der deutschen Politik empfing. In seinem Briefe an Manuel bekräftigte Wibald zunächst den festen Willen des deutschen Herrschers, den abgeschlossenen Vertrag auszuführen, und drückte dann die Hoffnung aus, daß Roger's und vieler Anderer Pläne, die gegen das in religiösen, rechtlichen und militärischen Beziehungen so wohlgeordnete griechische Reich gerichtet seien, vollkommen scheitern würden. Auch ein Brief Konrad's an Manuel wurde zugleich abgesendet, der vermuthlich von demselben Inhalt wie derjenige an Irene war. Wibald empfahl dem Kaiser die Erfüllung der Wünsche seines Herrn<sup>68</sup>).